
Zápis z jednání pracovní skupiny Rovné příležitosti

konaného dne 21.3.2023 v Nepomuku

Přítomni dle prezenční listiny

Program:

1. Zahájení a představení
Jednání zahájila Pavlína Jandošová, která seznámila přítomné členky pracovní
skupiny s programem jednání. Jednání se týká zmapování aktuálních potřeb škol v
území v oblasti nastavení rovných příležitostí a selektivnosti vzdělávacího systému.
Stávající členy pracovní skupiny mezi sebou přivítaly speciální pedagožku Mgr.
Martinu Muchovou ze ZŠ a MŠ Spálené Poříčí, která nahradí v roli konzultanta na
vzdělávání dětí s potřebou podpůrných opatření Mgr. Lenku Čengeryovou.

2. Revize a tvorba SWOT3 analýzy za oblast rozvoje rovných příležitostí
(tučnou kurzívou jsou označeny identifikované příčiny problémů)

silné stránky
● existence školních poradenských pracovišť na školách
● rozmanitá nabídka vzdělávacích aktivit pro učitele a asistenty pedagoga
● iniciativa členů pracovní skupiny a motivovaných učitelů/asistentů pedagoga a

specialistů ve sborech a jejich ochota dále se vzdělávat v problematice zajištění
rovných příležitostí

příležitosti
● navázaná spolupráce mezi učiteli/školami, ze zřizovateli v rámci MAP, s

neziskovým sektorem
● zajištění individuálního přístupu v souvislosti s revizí RVP
● využití pestré a široké nabídky vzdělávacích akcí k podpoře rovných příležitostí ve

škole

slabé stránky
● chybějící motivace větší části učitelů hledat individuální přístup a cestu k žákovi

identifikace příčin: práce navíc - zátěž učitelů; zkostnatělost systému - zajeté
koleje; předsudky

● chybějící vize škol zaměřená na posílení nastavení rovných příležitostí
identifikace příčin: chybějící odborná diskuze ve sborech; nedostatečná
koordinace a usměrňování dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků -
leadership; administrativní přetíženost ředitelů

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Nepomuk III., č. projektu:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023063



● aktuální stav školních vzdělávacích programů, ŠVP nerespektující vývojové potřeby
dětí
identifikace příčin: chybějící kompetence pedagogických pracovníků v oblasti
kurikulární reformy; nezájem učitelů o revizi obsahu vzdělávání; ve školách chybí
důraz, podpora a koordinace aktivit v oblasti revizí ŠVP

ohrožení
● přetrvávající tlak na výkon

identifikace příčin: chybějící revize ŠVP, vize škol, odborná diskuze uvnitř
pedagogických sborů; nereálná očekávání některých rodičů/učitelů; soutěživost a
porovnávání

● nedostatečná spolupráce rodičů při výchovně vzdělávacím procesu
identifikace příčin: nezájem rodičů/učitelů, strach a obavy rodičů z neznalosti
problematiky - chybějící komunikace a shoda na výchově a vzdělávání; časová
náročnost na straně rodičů i učitelů

● školy nereflektují aktuální vývoj společnosti promítnutý do nového paradigma
vzdělávání
identifikace příčin: lpění na zavedených postupech; nechuť velké části učitelů
vzdělávat se a přijmout nové věci; chybějící odborná diskuze ve sborech

3. Závěr
V závěru setkání byl vytvořen prostor na neformální diskusi účastníků. Členky PS
byly informovány, že další společné setkání pracovních skupin věnované návrhům
aktivit škola aktivit spolupráce proběhne dne 3.4. ve Spáleném Poříčí.
Poté se Pavlína Jandošová s přítomnými rozloučila a poděkovala jim za účast na
jednání.

V Nepomuku dne 22.2.2023

Zapsala: Pavlína Jandošová

Ověřila: Petra Járová

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Nepomuk III., č. projektu:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023063


